decorrência do referido acidente, sofreu inúmeras lesões, causando-lhe sequelas permanentes.

 

Com base no exposto, requereu a procedência do pedido e, por consequência, a condenação da
Seguradora promovida ao pagamento integral do seguro DPVAT, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).

Juntou procuração, boletim de ocorrência policial, boletim de acidente de trânsito, certidão de
atendimento médico, laudos médicos e outros documentos (ID 7375751/7375835).

 

Regularmente citada, a parte Promovida apresentou contestação (ID 31669247), alegando

[...]

estabelecido no art. 2   desta Lei compreendem aso

por morte, indenizações por invalidez permanente, total
 e por despesas de assistência médica eou parcial,

suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
 ecaso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência
médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

§ 1o   No caso da cobertura de que trata o inciso II
do  caput  deste artigo, deverão ser enquadradas na
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

corporais segmentares dos membros inferiores é no importe correspondente a .25% do máximo legal

 

Na hipótese, como o promovente teve comprometido o percentual de 25% do joelho direito, faz jus a
indenização referente ao patamar de , , assim,25% de 25% do teto (joelho direito) perfazendo
indenização na quantia de R$ 843,75( oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

 

     

DISPOSITIVO

 

Ante o exposto, não acolho as preliminares suscitadas pelo Promovido e, no mérito, JULGO
, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, para condenar aPROCEDENTE O PEDIDO

Promovida a pagar à parte Promovente, a título de indenização securitária, o valor de R$ 843,75(